AUTÓGRAFO   DE   LEI Nº   06/2023

Autor do Projeto: Executivo Municipal

AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA INCLUSÃO
DE  DESPESA  NÃO  PREVISTA  NA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  URBANISMO,  MOBILIDADE  E
DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL E DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  Prefeito  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo,no uso de suas atribuições legais,conforme disposto no
Art. 51 da Lei Orgânica do Município,faz saber que a Câmara Municipal
APROVA, e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir
despesas  não  previstas  no  orçamento  2023,  criando  para  tanto  o
seguinte:

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática Natureza Despesa Fonte Recurso Valor – R$

21.01
16.482.0710.2.05
5

33903615000 - LOCAÇÃO
DE IMOVEIS

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
5

33903699000 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

70.000,00

21.01
16.482.0710.2.05
5

33903910000 - LOCAÇÃO
DE IMOVEIS

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

10.000,00

21.01
16.482.0710.2.05
5

33904899000 - DEMAIS
AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS;

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
5

33909301000 -
INDENIZAÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
5

33909302000 -
RESTITUIÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
5 33909309000 - REMOÇÃO

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
6

33903699000 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
6

33903999000 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
7

33903699000 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

21.01
16.482.0710.2.05
7

33903999000 - OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

100,00

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003800350037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

A r t .  2 º  O s  r e c u r s o s  a  s e r e m  u t i l i z a d o s
p a r a  a t e n d e r  a o  q u e  d i s p õ e  o  a r t i g o  a n t e r i o r
s ã o  o s  p r o v e n i e n t e s  d a  R E D U Ç Ã O ,  n o s  t e r m o s  d o
q u e  d i s p õ e  o  A r t .  4 3 ,  P a r á g r a f o  P r i m e i r o ,
i n c i s o  I I I ,  d a  L e i  F e d e r a l  n º  4 . 3 2 0 / 6 4 ,
c o n f o r m e  s e g u e .

Unidade
Orçamentária

Funcional
Programática

Natureza
Despesa

Fonte Recurso Ficha Valor – R$

20.01 16.482.0710.2.05
5

33903615000 -
LOCAÇÃO DE
IMOVEIS

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0004134 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33903699000 -
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000971 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33903910000 -
LOCAÇÃO DE
IMOVEIS

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000972 79.900,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33904899000 -
DEMAIS AUXILIOS
FINANCEIROS A
PESSOAS
FISICAS;

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000973 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33909301000 -
INDENIZAÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000974 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33909302000 -
RESTITUIÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000975 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
5

33909309000 -
REMOÇÃO

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000976 100,00

20.01 16.482.0710.2.05
6

33903699000 -
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000977 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
6

33903999000 -
OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0000978 100,00

20.01 16.482.0710.2.05
7

33903699000 -
OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS –
PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0004006 100,00

20.01
16.482.0710.2.05
7

33903999000 -
OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

0004007 100,00

Soma 80.900,00

Art. 3º Ficam autorizados, até o limite de 5% do valor total do
orçamento de 2023, os créditos adicionais destinados a suprir insuficiências
nas dotações abertas por créditos especiais.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de março de 2023.

BRÁS ZAGOTTO

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003800350037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA INCLUSÃO DE DESPESA NÃO PREVISTA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

		2023-03-08T17:00:22-0300